
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 37  
del 30/01/2026 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Ufficio: DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 17 
 
Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 22 E 23  MARZO 2026. IMPEGNO DI 
SPESA PER LA FORNITURA DI STAMPATI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI. 
 
Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026 è stato pubblicato il D.P.R. del 13 gennaio 2026 con 
il quale è stato indetto per i giorni di domenica 22 e lunedi 23 marzo 2026, il referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

Visto altresì che nella stessa Gazzetta Ufficiale del 14.01.2026, con D.P.R. del 13 gennaio 2026, sono stati 
indetti per i giorni di domenica 22 e lunedi 23 marzo 2026, i comizi elettorali per le elezioni suppletive della 
Camera dei deputati nei collegi uninominali 01-Rovigo e 02-Selvazzano Dentro della VIII Circoscrizione 
Veneto 2; 

Vista la circolare della Prefettura di Padova prot. 5179 pervenuta a questi Uffici il 19.01.2026 recante le 
disposizioni e primi adempimenti di maggiore urgenza per l’organizzazione delle consultazioni elettorali del 
22 e 23 marzo 2026; 

Visto che il Comune di Cervarese Santa Croce è interessato alle elezioni suppletive della Camera dei 
deputati per il collegio uninominale 02-Selvazzano Dentro della VIII Circoscrizione Veneto 2; 

Vista la necessità di individuare, con l’urgenza del caso, un operatore economico del settore al quale 
affidare la fornitura della modulistica e quanto altro di supporto per i seggi, per garantire il regolare 
svolgimento delle consultazioni sopra indicate; 

Visti i primi due commi dell’art. 17 del D. Lgs. n 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”. 

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/01/14/26A00167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/01/14/26A00166/sg


CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

– l’art. 26, commi 3 e 3bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

– l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale innalza 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere alla piattaforma del mercato Elettronico MePA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura permette di attuare i 
principi di risultato, di fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, di 
autonomia contrattuale, di conservazione dell’equilibrio contrattuale, enunciati dagli articoli 1 e ss. del D. Lgs 
36/2023, ed individuato nella ditta Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna 
(RN), l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, essendo 
risultato congruo il preventivo fornitoci dalla stessa; 

Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti ai sensi dell’art. 52 del 
d.lgs. n. 36 del 2023 di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta Maggioli SpA, Via del Carpino 8 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) con C.F. 06188330150; 

Tenuto Conto che la ditta Maggioli ha effettuato in passato in maniera puntuale e corretta la fornitura degli 
stampati per il servizio elettorale; 

Considerato che l’importo preventivato è compreso entro la soglia della predetta legge e che pertanto è 
possibile procedere senza ricorrere all’interno della piattaforma di e-commerce del MePA (Consip); 

Tenuto conto che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 

Atteso che sussistono i presupposti per l'affidamento della fornitura ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. a) - 
del D. Lgs 50/2016 che consente l'acquisizione di beni e servizi mediante l'affidamento diretto; 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Maggioli prot. 817 del 20.01.2026 pari ad € 207.40 IVA inclusa, che 
comprende: 

- modulistica online; 

- cartelle per l’arredo del seggio fornite in maniera accurata e completa; 

- una newsletter quotidiana con gli adempimenti da ottemperare; 

- il materiale di supporto cartaceo utile per l’ufficio elettorale e per i componenti del seggio elettorale;  

- videocorso per l’ufficio elettorale 

- videocorso per i Presidenti di Seggio; 

Ritenuto quindi di dover impegnare € 170,00 + IVA al 22% pari ad € 37,40 per un totale complessivo di € 
207,40; 

Dato Atto che per la fornitura di cui al presente atto è stato acquisito dall’AVCP il relativo CIG n. 
BA29F28F93; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 22.12.2025; 

Visto il P.E.G. per l’anno 2026 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 09.01.2026 – parte finanziaria; 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che assegna 
allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 26; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

-  di procedere ad affidare la fornitura degli stampati e il materiale di supporto per i seggi per lo 
svolgimento delle consultazioni elettorali del 22 e 23 marzo 2026 relative al referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale e alle politiche suppletive alla ditta Maggioli SpA Via del 
Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, impegnando l'importo di € 
170,00 + IVA al 22% pari ad € 37,40 per un totale complessivo di € 207,40; 

- di imputare la spesa di euro 207,40 al cap. 574/99, voce 680, codice 01.07-1.03.01.02.010 del 
bilancio di esercizio 2026; 

- di liquidare suddetto importo su presentazione di regolare fattura; 

- di dare atto che si procederà alla rendicontazione della spesa allo Stato per il rimborso della quota a 
suo carico, in conformità alle circolari in materia; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Lazzarini rag. Maristella  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


